[k. 788] **Constitucio cubiculariorum tabellionum¹⁾ a die 15 Augusti anno Domini 1546.**

Habebit quilibet eorum de gracia Maiestatis Regie, [quum] cum Maiestate Sua ad remotum iter et loco se mouebitur, per aliquot florenos, prout Maiestati Sue visum fuerit. Preterea quilibet eorum habebit in anno pro vestitu, videlicet tunica, iopula et caliga, panni lundinensis per ulnas 8.

¹⁾ Byli to posłańcy albo kuryerzy.

[k. 789] Zaczyna się spis nazwisk »cubiculariorum tabellionum«, który tutaj opuszczamy. Jest ich 350. Z tego około połowy potem przekreślono.

[k. 813]

Salariati seculares singuli.

[k. 814] Iacobus Ferdinandus Italus, doctor medicinae Maiestatis Regiae. Habuit pro annuo salario ex thesauro Regalis Maiestatis senioris, nunc autem habet ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris monetae et numeri polonicalis fl. 349/10. Cui ad quartualia anni solvuntur singulis quartualibus fl. 87/10.

Et diaria ex coquina et cellario Maiestatis Regiae habuit in personas 3 et ex stabulo avenae coretos 2. Praeterea pro itinere quolibet ad currum illius conveniebatur vector ex thesauro regio.

Qui Vilnae defunctus est vita die 14 January anno 1545 et solutus in manus D. Sigismundi de Fauello magistri coquinae Maiestatis Regiae.

[k. 815] Sigismundus magister coquinae, Italus de Fauello¹⁾. Habuit de thesauro Regalis Maiestatis senioris pro annuo salario, nunc vero ex thesauro Maiestatis Regiae habet monetae et numeri polonicalis flor. sexaginta. Cui ad quartualia anni solvuntur per florenos quindecim. Cui Maiestas Regia addidit salarii annui a die 15 Augusti anni 1545 Vilnae ea ratione, quod omnes cutes tam ferinarum (sic) quam pecorum in venacionibus et ubique ex stacionibus non dantur, sed emuntur pecora pro pecuniis Regii, Maiestati suae cedere debent, concessit Maiestas Sua in moneta polonicali fl. 40. Facit cum superiori pro quolibet quartuali fl. 25.

Idem habet diaria ex coquina et cellario victualibus iuxta regestrum diariorum in personas 6. Idem ex stabulo habet singulis diebus avenae coretos 2. *Mortuus Piotrcowiae 1565.*

[k. 816] Stanislaus Wloszek camerarius. Habuit ex thesauro Serenissimi Regis antiqui pro annuo salario, nunc autem ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris habet hoc idem, videlicet monetae polonicalis floren. sexaginta. Idem ex thesauro Serenissimi Regis junioris seorsim habuit et nunc habet monete polonicalis floren viginti pro annuo salario. Cui ex utroque salario pro quolibet quartuali venient flor 20.

Idem habebat antea panni ludinensis ulnas 6, nunc autem purpuriani habet totidem, ac barchani ulmeri ulnas 5 et futerbarchani ulnas 5 ac futertuchu ulna 1¹/₄.

Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae dia-

¹⁾ Nazwisko napisane tak, że można je też czytać: Fanello.

ria victualia singulis diebus iuxta regestrum diariorum in personas 4. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretos 2.

Eidem melioratum est salarium per Maiestatem Regiam Vilnae a die 25 Decembbris 1552. Additi illi per g. 30 flor. centum viginti. Qui ante terminum pro singulo quartuali habebat flor. 20, nunc habebit flor. 50. Iussit Maiestas Regia, ut illi solvatur istud salarium pro anno quoque praeterito integro. *Mortuus Kniszyni 1568.*

[k. 817] Petrus Woyanowski. Habuit ex thesauro Serenissimi Regis antiqui pro annuo salario, nunc autem ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris habet hoc idem, videlicet monetae polonicae flor. quadraginta. Facit eidem pro quolibet quartuali fl. 10.

Eidem in anno panni lundinensis dantur ulnae 6.

[k. 817 v.] Mathias Zalynski. Translatus ex cubiculariis salariatis inter salariatos seculares die 6 Novembris anni 1562 Vilnae. Habet ex thesauro Maiestatis Regiae annis singulis tam pro vestitu, quam salario ac alys attinentys, per grossos 30, florenos 50.

Praeterea pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis florenos 4.

[k. 818] Stanislaus Lagowyecz dispensator. Qui pro annuo salario habet flor. 32, facit pro quolibet quartuali flor. 8.

Panni purpuriani ulnae 8. Bumbici (sic) utriusque per ulnas 5. Futertuchu ulna 1¹/₄.

Sed quia per dominum Paulum a Vola, Castellatum Radomensem ac Cancellarium Regni apud Maiestatem Regiam, quod in hoc salario servidores et lanios servare non potuerat, impetravit sepum¹⁾ ex omnibus pecoribus pro coquina Maiestatis Regiae mactandis²⁾, de quo picem³⁾ pro necessitatibus curruum providere debet. Et hoc erat in Olitha 9 Decembbris anno 1543. Tandem vero Vilnae die 15 Novembris anno 1545, quia conquerebatur Maiestati Regiae per certos officiales non posse in hac provisione contentus esse, itaque Maiestas Sua accepto sepo pro thesauro constituit illi pro toto ac vestitu annum salarium fl. 160 polonicas. Facit pro quolibet quartuali fl. 40. [k. 818 v.] Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis diebus diaria victualia iuxta regestrum diariorum in personas 4. Praeterea habet ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretos 2.

¹⁾ Sep, pewna miara zboża, jako danina lub podatek oddawana. Tutaj zapewnie opłata w naturze lub w pieniądzach od bydła.

²⁾ Konstrukcja zdania jest wadliwa, zapewne wskutek opuszczenia wyrazów przez pisarza.

³⁾ Pix, picis = żywica, smola.

[k. 818 v.] Ioannes Klimunthowski eam provisionem habet. *Dismissus.*

Mathias eam provisionem habet. *Mortuus Kniszyni 1564.*

Iacobus Miloszewski eam provisionem habet.

[k. 819] Thomas Italus subpincerna. Qui ex thesauro Regalis Maiestatis senioris habuerat pro annuo salario, nunc autem habet a Maiestate Regia iuniore monetae et numeri polonicalis flor. 24. Facit pro quolibet quartuali fl. 6.

Idem in anno habet panni lundinensis ulnas 7, barchani utriusque per ulnas quinque, panni futtertuch ulnam $1\frac{1}{4}$.

Anno Domini 1548 die 13 Maii eidem meliorati anni salario (sic) per gr. 30 fl. 16. Facit singulis quartualibus cum suprascripto salario per fl. 10.

Mortuus Vilnae die ... anni 1555.

In locum eius susceptus Baptista Barilli, Italus Mediolanensis die 16 Martii anni 1555¹⁾, qui omnem provisionem habebit ut Thomas. Anno 1556 die 8 Augusti Vilnae Maiestas Regia huic Baptistae Barili (sic) solvere mandavit, quemadmodum antea habuit, annis singulis flor. 60. Item habuit pro diariis Thomas prius mortuus septimanis singulis flor. 3 polon., quos etiam idem Baptista usque ad diem 8 Augusti [k. 819 v.] anni 1556, sed ab hac die Maiestas Regia melioravit illi pol. flor. 1, itaque habiturus est septimanis singulis fl. 4.

Habuit praeterea dictus Baptista ex stabulo Maiestatis Regiae ad diem praedictam singulis diebus avenae coretum unum. Nunc vero Maiestas Regia addidit eidem a die eadem coretum 1, ita quod habebit singulis diebus avenae coretos 2.

Mortuus Vilnae die 15 Martii 1562.

[k. 820] Paulus Iaczkowicz procurator avenae.

Stanislaus Wirowski in loco ipsius, qui a die adventus Maiestatis Regiae ex Brzesscze suscepitus in servitium, a die 22 Octobris²⁾, pro coemendis et a factoribus exigendis, tum in stabula pro equis Maiestatis Regiae exponendis avenae, feni et straminum. Constitutum est eidem salarium annum et pro expensis omnibus numeri et monetae polonicalis fl. 30. Facit pro quolibet quartuali floreros $7\frac{1}{2}$.

¹⁾ Ta data odnosi się jedynie do objęcia tej nowej posady podczaszego. Do służby król, jako servitor przyjętym był Barilli w r. 1550, por. niżej str. III.

²⁾ Król po Sejmie w Brześciu odjechał do Wilna około połowy października 1545 r. (por. wyżej, str. 23, nota 1).

Eidem in anno panni lundinensis ulnae 6. Diaria. Idem ratione diariorum coquinae et cellary habet singulis septimanis a dispensatore regio fl. 30.

[k. 820 v.] Martinus Valczerz. Susceptus Vilnae per Maiestatem Regiam ad provisionem cellarii die 16 Martii 1555. Cui Maiestas Regia pro salario annuo instituit polonic. flor. 20, facit pro quartuali singulo floren. 5. Et pro diariis coquine et cellarii septimanis singulis floren. 1 polonicalem.

Pro veste panni lundinensis ulnae 6.

Translatus ad Maiestatem Reginalem et in eius locum susceptus Barthosz die 3 Septembris 1560 Vilnae.

[k. 821] Ioannes Schaschor stipator seorsim. Qui ex thesauro Serenissimi Regis iunioris ultra stipendium, quod habet equale cum caeteris stipatoribus, habet seorsim in anno flor. 10. Facit pro quolibet quartuali florenos 2, gr. 15.

[k. 821 v.] Martinus Woinowski subpincerna. Die 15 Marty 1562 Wilnae susceptus in locum Baptistae Barili (sic). Habebit a Maiestate Regia annis singulis una eum coreto uno avenae, quae illi singulis diebus dari deberet, florenos 60, facit pro quartuali florenos 15.

Praeterea pro diariis ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis septimanis per florenos 3. Panni lundinensis ulnae 8. Adamasci ulnae 5. Barchani ulmeri ulnae 5. Futterbarchani ulnae 5.

[k. 822] Adam Liekssiczki. Die 15 Martii 1562 Wilnae susceptus in servitium cellae winariae (sic) Maiestatis Regiae in adiumentum Martino Woynowski. Habebit annis singulis florenos 20, facit pro quolibet quartuali fl. 5.

Praeterea pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis florenum 1/10. Panni lundinensis ulnae 6. Barchani ulmeri ulnae 5. Futterbarchani ulnae 5.

Die 27 Martii 1563 Petricoviae Maiestas Regia melioravit illi pro diariis gr. 20. Habebitque florenos 2.

Mortuus Warschaviae 1570.

In locum illius susceptus Adam Nieborski die 28 Ianuarii 1570 Warschaviae, qui habebit omnem provisionem, ut Adam mortuus.

[k. 823] Matheus Kolszinsky. Die 10 Februarii anno Domini 1545 Vilnae. Is Kolszinsky notarius D. Mathiae canonici et secretarii Maiestatis Regiae¹⁾ existens circa D. canonicum omnes litteras Re-

¹⁾ X. Maciej z Jeżowa był w r. 1545 pisarzem skarbu króla. — por. wyżej str. 8, nota 1.

gias ex minutis D. Canonici scribere seque exercere debet, ut valere posset pro servitore Regio. Habetque ab eo tempore assignatum annum salarium singulis annis moneta polonica florenos 30, facient pro quolibet quartuali florenos 7/15. Salarium eius ad solvendum sibi de gratia Maiestatis Regiae translatum Vilnam ad thesaurum Lithuaniae.

[k. 824] Ioannes Kaczorek. Qui ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris¹⁾ habuit et nunc habet pro annuo salario monetae et numeri polonicales florenos 18. Facit pro quolibet quartuali polonicales flor. 4/15.

Praeterea habet panni lundinensis ulnas 6. Armezini pro diploide ulnas 7. Allutearum pro caligis pelles 3.

Praeterea dabantur eidem a Maiestate Reginali Seniori per manus D. Episcopi Luceoriensis ratione anni salariai polonicales floreni 12. Quos Maiestas Regia ex suo thesauro solvere mandavit. Ex utroque salario venient pro quolibet quartuali eidem polonicales floreni 7/15.

Diaria. Idem habet ratione diariorum coquinae et cellarii singulis septimanis a dispensatore regio per grossos 30 florenos 1/20. Idem ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum I.

Mortuus Vilnae 10 Martii 1552.

[k. 824 v] Martinus Podskarbski susceptus in locum Kaczorek die 5 Augusti 1552 Gedani et habebit omnem provisionem, ut ille.

[k. 825] Albertus Sokolniczki venator ac equorum curator. Susceptus in Brzeszczie pro servitore Maiestatis Suae die 30 Augusti anno 1544. Qui perdices canibus sagacibus vestigare ac laqueare, praeterea equos regios medicinis curare, quum opus fuerit, debet habetque pro salario annuo numeri polonicales florenos 20. Facit pro quartuali florenos 5.

Panni lundinensis ulnas 6. Praeterea singulis septimanis ratione expensarum a dispensatore regio florenum 1 polonicalem.

Anno Domini 1549 die 6 Aprilis mortuus Cracoviae.

[k. 825 v.] Benedictus phisicus. Vilnae die 14 Februarii susceptus Maiestatis Regiae (sic) habebitque ratione expensarum et anni salariai in numero et moneta polonica florenos 160. Et si contigerit eum alicubi cum Maiestate Regia proficisci, Maiestas Regia eum equis et curru ac expensis in itinere ex coquina et cellario providebit in personas 3. Facit eidem pro quartuali quolibet polonicales florenos 40.

Mortuus die 2 Septembbris anno Domini 1546.

¹⁾ Zap. mylka zam. »senioris«.

[k. 826] Albertus Baza, doctor medicinae Maiestatis Regiae. Die 9 Februarii¹⁾ Cracoviae susceptus in servitium Maiestatis Suae. Cui constitutum est pro salario annuo et pro expensis in moneta et numero polonicali florenos 200. Qui Vilnam veniens querebat (sic) se non posse in hoc salario contentum esse rogabatque Maiestatem Suam, ut haberet in aliquot personas diaria victualia. Cui Maiestas Sua ratione diariorum constituit singulis annis numeri et monetae polonicalis florenos 100. Computatis omnibus venient pro quartuali quolibet monetae et numeri polonicalis floreni 75. Et quum contigerit eum alicubi cum Maiestate Regia proficisci, Maiestas Sua eum equis ac expensis in itinere ex coquina et cellario providebit in personas 3. Debet tamen proprium currum habere.

Habet etiam singulis diebus ex cellario regio quartam vini et ex stabulo currum avenae. Habebit quoque pro itinere quolibet ad currum illius equos 4.

[k. 826 v.] Franciscus miles Rodianus de Saona. Die 28 Martii²⁾ Vilnae susceptus in servitium Maiestatis Regiae pro notario italicico Cui pro annuo salario deputati sunt in moneta et numero floreni 60. Facit pro quartuali florenos 15. Eidem (sic) ratione expensarum in personas duas singulis septimanis habebit a dispensatore Regio polonicales grossos 50.

[k. 827] Lucas Lenczki. Susceptus in officium Maiestatis Regiae losnycze³⁾ Vilnae die 11 Aprilis anno 1545. Cui Maiestas Regia pro annuo salario assignavit florenos 40. Cedent illi pro quolibet quartuali floreni 10.

Eidem Maiestas Regia annuatim addidit panni purpuriani die 23 Septemboris anno 1549 Cracoviae ulnas 7.

Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae diaria singulis diebus iuxta regestrum diariorum in personas 2 victualia. Et ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretum 1.

Die 6 Septemboris 1567 Knischini eidem Maiestas Regia ad priores expensas septimanarum addidit singulis septimanis florenum $1\frac{1}{2}$. Et iam habebit qualibet septimana flor. $4\frac{1}{2}$.

[k. 827 v.] Gabriel Grabowiczky. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 20 Iunii anno 1545. Cui Maiestas Regia

¹⁾ Roku brak w całej tej zapisce. Dr Baza był naprzód lekarzem nadwornym Zygmunta I. Tu oczywiście mowa o przyjęciu obowiązku przy Zygmuncie Augustie.

²⁾ Roku brak.

³⁾ Łożnica, sypialnia.

pro salario annuo et vestitu assignavit singulis annis ex thesauro numeri et monetae polonicalis florenos 60. Facit pro quolibet quartuali florenos 15. Eadem pro diariis coquinae et cellarii solvuntur singulis septimanis per dispensatorem Maiestatis Regiae monetae et numeri polonicalis grossi 50.

Eidem singulis diebus dantur avenae coretus $1\frac{1}{2}$.

Praeterea Maiestas Sua eidem die 12 Maii melioravit annui salarii florenos 40 anno 1548. Facit coniunctim pro quolibet quartuali florenos 25.

[*k. 828*] Bartholomeus Zawaczki. Susceptus inter salarios seculares Maiestatis Regiae die 22 Iunii 1560 Vilnae. Habebit annui salarii florenos 20. Facit pro quartuali florenos 5. Item pro victu septimanatim florenos 2. Facit florenos 104.

Praeterea vestitum a Maiestate Regia habebit, prout reliqui Sacrae Regiae Maiestatis cubicularii salariati.

Die 6 Novembris 1562 Vilnae Maiestas Regia constituit illi pro omni vestitu ac salario annis singulis florenos $50\frac{1}{2}$.

[*k. 828 v.*] Nicolaus Konarski. Habet ex thesauro Maiestatis Regiae annui salarii singulis annis florenos 20. Pro diariis coquinae et cellarii singulis septimanis florenos 3.

Praeterea vestitum et reliqua attinentia ut stipatores Maiestatis Regiae, nisi quod loco armesini Maiestas Regia illi dare constituit adamasci ulnas 6.

Item Maiestas Regia loco totius vestitus ad prius salarium addidit annis singulis florenos 30, sed tantum vestitum itinerarium illi Maiestas Regia ex gratia sua reliquit. Die 8 Octobris 1569 Knischini Sacra Maiestas Regia ex gratia sua ad priores septimanarum expensas addidit illi florenos $3\frac{1}{2}$. Habebit itaque quilibet septimanam florenos $6\frac{1}{2}$.

[*k. 829*] Lampertus Gnoyenski rothmeister. Habet a Maiestate Regia ratione annui salarii de gratia concessi propter illius egregia servitia, quae in rebus militaribus Serenissimo Regi antiquo ac reipublicae regni Poloniae alaci praestitit animo; ut autem eundem Maiestas Regia ad obsequia quoque sua ac reipublicae futuris temporibus propensum et paratum faceret, concessit illi ex thesauro suo annui salarii pro quolibet festo Natalis Domini per florenos polonicales centum. Cui prima solutio iuxta litteras Maiestatis Regiae pro festo Natalis Domini proxime futuro anni praesentis 1544 incipietur.

[*k. 829 v.*] Baliczyk rothmeister. Habet a Maiestate Regia ratione annui salarii de gratia concessi propter illius egregia servitia, quae in rebus militaribus Serenissimo Regi antiquo ac reipublicae

regni Poloniae alacri praestitit animo; ut autem eundem Maiestas Regia ad obsequia quoque sua ac Reipublicae futuris temporibus propensum et paratum faceret, concessit illi ex thesauro suo annui salarii pro quolibet festo Natalis Domini per florenos polonicales centum. Cui prima solutio iuxta litteras Maiestatis Regiae pro festo Natalis Domini proxime futuro anni praesentis 1544 incipietur.

[k. 830] Casper Kłodziński. Translatus ex cubiculariis salariatis ad salariatos seculares die 23 Augusti anno 1566 Liublini. Habebit ratione coquinae et cellarii a dispensatore Sacrae Maiestatis Regiae singulis septimanis florenos 5. Item annui salarii florenos 100. Facit pro quolibet quartuali florenos 25. — Die 6 Septembris 1567 in Knischin, eidem Maiestas Regia ad priores expensas septimanas addidit singulis septimanis florenum 1. Item ad annum stipendium addit annis singulis florenos 200. Habebit itaque cum priori salario singulis quartualibus florenos 75.

[k. 830 v.] Apothecarius Florius Carbostus Idruntinus Italus. Conventus Cracoviae per Maiestatem Regalem pro anno salario a die 18 Aprilis anno 1545¹⁾ singulis annis numeri et monetae polonicales florenos 50. Facit pro quolibet quartuali florenos 12, grossos 15.

Panni purpuriani ulnas 7. Praeterea domum et currum cum equis liberum, ac in loco pro diariis in personas 2 grossos 40 polonicales ac medium coretum avenae. In itinere vero necessaria victus de coquina et cellario dabuntur ei. Eadem additi ad personam 1 grossi 20 singulis septimanis loco diariorum victualium.

Die 5 Augusti 1564 Parczoviae eidem Maiestas Regia ex gratia sua speciali melioravit ad prius stipendium florenos 20 (?) et habebit quolibet anno florenos 100. Item die eadem addidit ad priora diaria florenum 1. Et habebit quilibet septimana florenos 3 (?).

[k. 831] Mathias spizarny²⁾. Qui habebat ex thesaurio Maiestatis Regalis senioris, nunc autem habet ex thesauro Maiestatis Regiae iunioris pro anno salario numeri et monetae polonicalis florenos 12. Facit pro quolibet quartuali florenos 3.

Idem habet panni lundinensis ulnas 6. Et barchani utriusque per ulnas 5. Et panni futtertuchu ulnam 1 $\frac{1}{4}$. Diaria. Idem habet diaria coquinae et cellarum secundum regestrum diariorum victualium, singulis diebus in personas 2.

¹⁾ Według itinerarium Dra Kolanowskiego, król Zygmunt August w kwietniu 1545 r. nie był w Krakowie. Zatem nie była to data zawierania umowy, tylko termin, od którego liczyła się płaca.

²⁾ Przełożony nad spiżarnią, szafarz.

In locum illius datus est Nicolaus spizarny in anno 1556.

[k. 832] Michel de Kesmark provisor aedificiorum. Susceptus in hoc servitium, ut superintendat et provideat aedificia Maiestatis Regiae et dimissus ex servitio stipatorio a 14 Februarii anno Domini 1546. Nihilominus tamen habebit salarium et vestitum ut ceteri stipatores annuatim. Praeterea habebit septimanatim in personas 2 a dispensatore regio pro diariis polonicales grossos 50. — Praeterea Maiestas Regia addidit tam salarium, quam septimanales expensas custodis leonis et ipsius leaenae die 10 Augusti 1562 Vilnae. Habet itaque nunc annui salarii florenos 26. Item ratione coquinae et cellrary fl. 4/10.

Vestitum ac reliqua attinentia ultra id, quod illi prout reliquis stipatoribus datur, habet. Panni czikoviensis ulnas 9. Barchani ulmeri ulnas 5. Futerbarchani ulnas 5. Panni futertuchu ulnam 1 $\frac{1}{4}$. Pro pellea florenum 1.

Mortuus.

[k. 833] Ioannes Iostus Detius. Susceptus est in servitium Maiestatis Regiae in Krinki in Lithuania die 7 Ianuarii anno 1552. Qui pro salario et vestitu annuo habebit a Maiestate Regia ex thesauro annuatim per grossos 30 florenos 100. Facit pro singulo quartuali florenos 25. Et ratione diariorum coquinae et cellary habebit a dispensatore Regio singulis septimanis grossos 50.

Mortuus Cracoviae die 12 Ianii anno Domini 1553.

[k. 833 v.] Venceslaus Ramis. Susceptus Vilnae 16 Octobris anni 1554 propter provisionem armorum habebit annis singulis pro salario florenos 30. Facit pro quartuali singulo flor. 7/15.

Vestitum vero omnem prout stipatores Maiestatis Regiae. Et pro diariis coquinae et cellarii septimanis singulis habebit in personam suam polonicalem florenum 1. Et in servidores 2 florenum 1/10. Facit illi et servitoribus florenos 2/10.

Dimissus.

[k. 834] Hanus Dworzanskii. Susceptus Vilnae in servitium pro servitore per Maiestatem Regiam anno Domini 1546 die 20 Februarii. Cui Maiestas Sua pro annuo salario numeri et monetae polonicales concessit florenos 20. Habebit etiam pro diariis septimanalibus a Domino dispensatore singulis septimanis polonicales grossos 20.

Vestitum totum habet, prout et ceteri stipatores.

Additi eidem pro expensis de gratia Maiestatis Regiae die... grossi 10. Iterum de gratia Maiestatis Regiae a die 24 Marcii anno Domini 1548 propterea, quod servat famulum propter itinera obeunda, additi pro expensis grossi 10. Item eidem Maiestas Regia Ra-

domiae die 22 Septembris anno 1548 de gratia addidit pro expensis singulis septimanis grossos 10.

Habet praeterea ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum medium.

Item Vilnae 24 Decembris anno 1552 additi illi per Maiestatem Regiam grossi polonicales 10 septimanatim pro diariis.

Mortuus Vilnae 22 Novembris 1558.

[k. 835] Silvester Italus¹⁾. Is quamvis expeditus erat a curia Maiestatis Regiae post mortem Reginalis Maiestatis²⁾ videlicet 15 Augusti anno 1545, attamen ad intercessionem domini Castellani throcensis³⁾ in servitium Maiestatis Suae est susceptus. Cui Maiestas Sua annum salarium concessit et assignavit hoc, quod habuit, dum olim Maiestati Reginali servivit, videlicet numeri et monetae polonicales florenos 12.

Panni lundinensis ulnas 8. Armesini pro diploide ulnas 7. Stamieta pro caligis ulnas 2½.

Praterea Maiestas Sua a 15 Februarii anni 1546 post eandem susceptionem melioravit super florenos 12 annui salarii florenos 6 mandavitque illi integre solvere cum melioratione pro praeterito quartuali florenum 1/15. Facit pro quolibet quartuali florenos 4/15. Idem habet ratione diariorum a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis per grossos 30.

Expeditus a Curia die 15 Augusti anni Domini 1551 Wilnae.

[k. 836] Paulus curator vini. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Vilnae die 24 Februarii anno 1546. Qui debet omnia vina Maiestatis Regiae curare. Habebitque absque expensis tamen ratione salarii annui per grossos 30 polonicales florenos 12. Facit singulis quartualibus florenos 3.

Idem habebit in anno panni lundinensis pro veste ulnas 7.

Eidem a die 15 Augusti anni 1546 additi ratione diariorum annuatim floreni 8.

Dimissus Vilnae die Novembris 1552.

[k. 837] Schimek curruum subpraefectus. Susceptus Vilnae die 23 Septembris anno Domini 1546. Qui erit apud dominum praef-

¹⁾ Oczywiście był to tancerz czy skoczek, Silvester Italus saltator, o którym jest jeszcze wzmianka niżej, na str. 102, Kolankowski (op. cit. str. 329) zna tylko Sylwestra Włocha, śpiewaka, w tym samym mniej więcej czasie na dworze Zygmunta Augusta.

²⁾ Królowa Elżbieta Austryaczka umarła 15 czerwca 1545 r. Pogrzeb jej odbył się 24 sierpnia w Wilnie, dokąd Zygmunt August przybył z Krakowa dnia 7 sierpnia (Kolankowski, op. cit. 323).

³⁾ Kaszt, trockim w latach 1545 i 1546 był Hieronim Chodkiewicz.

ctum curruum in expensa et provisione illius, in manus eiusdem domini praefecti curruum fiet (sic) pro annuo salarium polonicales florenos 8. Facit pro quolibet quartuali florenos 2.

Eidem in anno panni lundinensis ulnas 6.

Anno Domini 1551 die 16 Augusti Vilnae eidem Maiestas Regia addidit annui salarii per grossos 30, florenos 12. Facit pro quolibet quartuali florenos 5.

Eidem die 23 Septembris 1553 Cracoviae Maiestas Regia concessit dari singulis diebus avenae coretum unum¹⁾.

Idem Simon subpraefectus curruum habuit a Maiestate Regia annui salarii florenos 40 polonicales. Quibus die 8 Maii 1558 adiungere mandavit florenos 10. Habet itaque annuatim florenos 50. Facit pro quartuali 1 florenos 12/15. Eidem dabantur pro diariis grossi 40 singulis septimanis. Nunc vero a die 13 Maii 1559 habebit a dispensatore ex gratia Maiestatis Regiae grossos 50, tandem Maiestas Regia ex gratia sua addidit illi singulis septimanis grossos 10, habebit itaque florenos 2.

[k. 837 v.] Martinus Italus staffier. Susceptus in servicium Maiestatis Regiae Vilnae die 16 Februarii anno Domini 1546 et per D. Sigismundum de Favello, magistrum coquinae, Maiestati suae conuentus. Cui² Maiestas Sacra Regia annum salarium prout Silvestro Italo saltatori assignavit, videlicet florenos 18. Facit pro quartuali florenos 4/15.

Panni lundinensis ulnas 8. Armesini ulnas 7. Stameti pro caligis ulnas 2¹/₂.

Diaria. Idem ratione diariorum coquinae et cellary habet singulis septimanis a dispensatore regio per grossos 30 floremum 1.

Eidem Maiestas Regia melioravit annui salarii florenos 22. Itaque idem singulis annis habet florenos 40 incipiendo ab 8 Mayi 1556 idque ad relationem Ludovici barbitonoris Maiestatis Regiae.

Mortuus.

[k. 838] Floriano (sic) Zebrzidowski. Sacra Maiestas Regia anno Domini 1546 die vero 12 Aprilis eidem constituit ac registro inserere iussit pro officio, quod locum referendarii secularis administrat, ratione annui salarii numeri polonicalis fl. 100. Facit pro quolibet quartuali florenos 25.

[k. 838 v.] Preczlaus Gnoinski. Anno Domini 1545 Vilnae die 1 Decembris Sacra Maiestas Regia habendo rationem servitorum antiquorum eiusdem de speciali gratia sua dedit et assignavit illi pro

¹⁾ Tu w rękopisie jest odsyłacz, i pod tymże znakiem na sąsiednim odwrocie karty poprzedniej, czyli k. 836 v. zapiska, którą dajemy w dalszym ciągu tekstu.

annuo salario ad uberiorem provisionem monetae et numeri polonicae florenos 60. Facit pro quolibet quartuali florenos 18¹⁾. Anno Domini 1546 die 27 Novembris huic domino Gnoiński salarium super scriptum per Maiestatem Regiam concessum Maiestas Regia propter provisionem capitanei in Grodek et Wissokie ipsi factam revocavit nec deinceps illi de thesauro Maiestatis Suae solvetur.

[k. 839 v.²⁾] Iacobus a Leona, eques Patavus. Die 7 Augusti anni 1546 Vilnae susceptus in servitium Maiestatis Regiae, cui pro annuo salario deputati sunt in moneta et numero floreni 60. Facit pro quartuali florenos 15. Diaria. Idem habet ratione diariorum coquinae et cellarum singulis septimanis a dispensatore Maiestatis Regiae per grossos 30 fl. 2/10.

Praeterea ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus habet avenae coretum 1/2.

Eidem Sacra Maiestas Regia anno Domini 1548 die 13 Novembris Petricoviae novum constituit salarium ab eodem tempore, quo missus est per Majestatem Regiam in negotiis Maiestatis Suae Veneciam in totam provisionem salarii, diariorum coquinae et cellarum ac avenae aureos coronatos³⁾ centum, computatos per polonicales grossos 45. Facit in moneta per grossos 30, florenos 150. Facit pro quolibet quartuali florenos 37/15.

[k. 840 v.] Nicolaus Trzebuchowski. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae pro notario die 15 Iunii anno Domini 1547. Cui Maiestas Regia pro salario annuo et vestitu assignavit singulis annis ex thesauro numeri et monetae polonicae florenos 60. Facit pro quolibet quartuali florenos 15. Eidem pro diariis coquinae et cellarum solvuntur singulis septimanis per dispensatorem Maiestatis Regiae monetae et numeri polonicae grossi 50.

Eidem singulis diebus datur avenae coret. 1/2.

Eidem Cracoviae die Augusti anno 1548 pro diariis coquinae et cellarum additi sunt singulis septimanis grossi 10.

Idem habet ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1.

Eidem Maiestas Regia Piotrcoviae die 14 Novembris anno 1548 de gratia sua addidit salarii anni florenos 20. Facit itaque pro quartuali quolibet florenos 20. Die eadem 14 Novembris Piotrcoviae addidit Maiestas Regia eidem de gratia ratione diariorum singulis sep-

¹⁾ Tak; mylnie, gdyż powinno być: 15.

²⁾ Strona główna k. 839 i niektórych następnych pozostawione puste.

³⁾ Wyraz niezbyt czytelny; zap. myłka pisarza zam. »coronatos«, aureus coronatus = nummus aureus ducum Burgundiae et comitum Flandriae (Du Cange).

timanis grossos 10. Die 27 Septembris 1550 Cracoviae addidit Maiestas Regia sibi ratione diariorum septimanatim per grossos 20.

[k. 841 v] Annibal Italus, Mutinensis. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae, ad quod idoneus erit, die 2 Novembris anno Domini 1547. Habebit pro anno salario in anno florenos 18. Facit pro quolibet quartuali florenos 4/15.

Præterea habebit vestitum in anno videlicet: panni lundinensis ulnas 8, armesini pro diploide ulnas 7, stameti pro caligis ulnas 2 $\frac{1}{2}$.

Item pro expensis habebit a dispensatore regio singulis septimanis grossos polon. 20. Eidem Maiestas Regia pro expensis singulis septimanis a dispensatore regio die 6 Octobris Radomiae anno 1548 addidit g. 10.

Expedius a curia Maiestatis Regiae die 17 Marcii anno 1550 Cracoviae.

[k. 842 v.] Albertus obroczny¹⁾ translatus ex registro originali. Cui constitutum est annum salarium per florenos 8. Facit pro quolibet quartuali florenos 2.

Item panni lundinensis ulnas 7. Barchani utriusque per ulnas 5. Futertuchu per ulnas 1 $\frac{1}{4}$.

Diaria coquinae et cellarii ad personas 2. Eidem ratione diariorum coquinae et cellarii assignati sunt singulis septimanis a dispensatore regio grossi 30.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae corretum 1.

Mortuus, datus est in locum illius Wawrzyniec.

[k. 843 v.] Stanislaus Rayski. Eidem Maiestas Regia litteris suis stipendum designaverat, per dominum Boner Castellum sandecensem solvendum, de data Vilnae die 25 mensis Februarii anno 1547 pro quolibet festo Natalis Domini per marcas polonicales 20 et tandem die 11 Novembris anno eodem Maiestas Regia transtulit hoc stipendum hic ex thezauro eidem solvi singulis annis ac eum in regestrum thezauri inscribere mandavit.

[k. 844] Scipion Campo. Eidem Maiestas Regia constituit novum salarium Vilnae die octava Iuny 1560. Habebit annis singulis per grossos 30, florenos 300. Facit pro quartuali 75 florenos. Item ratione victus singulis septimanis polonicales florenos 5.

¹⁾ Rozdzielca, szafarz obroków dla koni królewskich. — Por. też niżej str. 112.

[k. 844 v.] Prosperus Naucler cavale¹⁾. Susceptus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae 16 Februarii 1561 Wilnae. Habebit a Maiestate Regia annui salarii per grossos 30, florenos 300. Ratione diariorum a dispensatore pro qualibet septimana florenos 5. *Expeditus.*

[k. 845] Antonius Mora Hispanus, capitaneus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae in Ssczmielow die 16 Februarii anno Domini 1548, quum Maiestas Regia ex nuptiis D. Marschalci Lithuaniae²⁾ ex Sandomiria versus Vilnam profecta erat. Cui Vilnae 24 Marcii Maiestas Regia pro salario vestituque et expensis annuis constituit annuatim per grossos 30 florenos 200, a dieque susceptionis computare mandavit. Facit singulis quartualibus per florenos 50. — Eadem missio Kioviam ad construendas scaphas in flaviis finitimis ad propugnandos hostes Scitas Maiestas Sua Regia dignata est meliorare salarium die 10 Februarii anni 1550 Cracoviae ita quod singulis annis habebit per grossos 30 florenos 300. Facit singulis quartualibus per grossos 30 florenos 75. *Expeditus.*

[k. 846] Marcus Antonius³⁾. Ante discessum suum in Italiam habuerat pro anno salario numeri et monetae polonicalis florenos 270. Nunc vero, quum rediit ad Maiestatem Regiam Piotrcoviam die 6 Decembris anno Domini 1547, Maiestas Regia circa hoc salarium ac omnem provisionem eum relinquit. Ac a die discessus ex Italia, 1 videlicet Augusti, servitium illi incipietur. Item habebit itaque singulis quartualibus florenos 67/15. Expensas habebit, prout D. magistro (sic) coquinae, in personas 3. Anno quo supra die 27 Aprilis Maiestas Regia post habitam sui informationem, quod illi pro anno salario solvebantur ex thesauro Serenissimi Regis antiqui aurei coronati⁴⁾ tunc aestimati per grossos 45 polonicales 200, eidem concescit hoc idem salarium annum, ac expedire iussit a die exitus ex Italia mandavit (sic). Facit per grossos 30 polonicales fl 300. Facit itaque pro quartuali 75. Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis diebus diaria victualia singulis diebus iuxta regestrum diariorum in personas 3.

Praeterea habet ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum unum et fenum in equos tres.

¹⁾ Tak, skrócone zapewne zam. cavalir albo zam. cavalator — por. niżej zapiski z k. 854 v., 863 i 863 v.

²⁾ Marsz, w. lit. w r. 1548 był Mikołaj Radziwiłł Czarny.

³⁾ Był on wzięty do ujeżdżania koni; w r. 1552 na jego miejsce przyjęto Jana Krzysztofa Włocha — por. niżej str. 112.

⁴⁾ Patrz wyżej str. 103, nota 3.

Stet (sic) mortuus in Amerae¹⁾.

[k. 846 v.] Thomas Iodikie. Die 23 Octobris anno Domini 1546 susceptus in servitium Maiestatis Regiae ad exercitandos equos iuvenes Maiestatis Regiae. Qui habebit pro annuo salario florenos 12. Facit pro quartuali florenos 3. Singulis septimanis a D. dispensatore Maiestatis Regiae loco diariorum grossos 15.

Panni lundinensis ulnas 6. Barchani et futerbarchani per ulnas 5. Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis diebus diarią victualia secundum regestrum diariorum in personas 2. Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1.

Dimissus a Curia.

[k. 847] Georgius Pethkowicz, doctor. Susceptus Parczeviae die 24 Julii 1564. Habebit omnem provisionem iuxta consuetudinem, quae cum doctoribus medicis usu recepta. *Factus episcopus Samogitiae.*

[k. 847 v.] Stanislaus Fogelieder, doctor et secretarius. Suscep-
tus in servitium Sacrae Maiestatis Regiae die 13 Decembris 1567
in Radoszkowice. Habebit annui salarii per grossos 30 florenos 188.
Facit singulis quartualibus flor. 47. Ratione coquinae et cellary sin-
gulis septimanis a dispensatore florenos 6.

Avenae diebus singulis coretos cracovienses 3. Vini quartam unam. In itinere victum ex penu et cellario Maiestatis Regiae iuxta 6 personarum exigentiam, hospitium in intinere ut pro ratione loci commodum sic in loco liberum, semper habebit.

Die 10 Decembris 1569 Knischini Sacra Maiestas Regia addi-
dit et ad priores expensas numerare iussit florenos 2. Habebit itaque
qualibet septimana florenos 8.

[k. 848] Doctor Bartolomeus Sabinga de Regioponte²⁾. Suscep-
tus in servitium Maiestatis Regiae ac servitium illi incepit a die
discessus e Cracovia, videlicet die 10 Marcii anno Domini 1548,
quamvis Vilnam venit die 30 Marcii anni eiusdem. Habet pro annuo
salario ac omnibus diariis et vestitu per grossos 30 florenos 300.
Facit singulis quartualibus florenos 75.

Habet etiam singulis diebus ex cellario Regio quartam vini et
ex stabulo coretum avenae. Habebit quoque pro itinere quolibet ad

¹⁾ Nie umiemy wytłumaczyć sobie tej nazwy. Może wyraz został źle odczytany i zamiast tego wolno domyślać się: in itinere.

²⁾ Nazywano go też Sabinka i może Sabinus. Pochodził ze Stradomia przy Krakowie. Był profesorem Akademii krak. — por. Kolankowski op. cit., Chmiel, Źródła do hist. szt. i cywil. w Polsce, tom I. i Encyklopedia Orgelbranda (tu mylnie powie-
dziano, iż urodzony w Królewcu).

currum illius equos a Maiestate Regia 4 de stabulo vel conventum vectorem. Sed nunc pro hoc itinere cracoviensi habet equos proprios. Cui ad discessum e Vilna per coretum 1 avenae ac in itinere et Cracoviae duntaxat 2 septimanas post adventum, quousque equos vendit, dabuntur. Et quum contigerit eum alicubi cum Maiestate Regia proficisci, Maiestas sua cum equis ac expensis in itinere ex coquina et cellario providebit in personas 3. Debet tamen proprium currum habere. *Mortuus die 10 Augusti Cracoviae 1556.*

[*k. 848 v.*] Venceslaus Fabius, doctor. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Knischini die 8 February 1567. Habebit annis singulis salarii per grossos 30 florenos 188. Facit pro quolibet quartuali florenos 47. Ratione coquinae et cellarie singulis septimanis a dispensatore florenos 6.

Item avenae diebus singulis coretos cracovienses 3. Vini quartam unam. In itinere victimum ex penu et cellario Maiestatis Regiae iuxta 6 personarum exigentiam. Hospitium in itinere ut pro ratione loci commodum sic in loco liberum semper habebit.

Mortuus.

[*k. 849*] Nicolaus Woithkowski, custos leonis. Susceptus in locum Bernardi Vilnae mortui die 6 Marcii anno Domini 1548. Qui habebit salarym, prout agasones salariati Maiestatis Regiae, in anno polonicales florenos 6. Facit pro quolibet quartuali florenos 1/15.

Praeterea panni czwikoviensis ulnas 9. Barchani ulmeri ulnas 5. Futerbarchani ulnas 5. Panni futertuchu ulnam 1¹/₄.

Eidem dabitur (sic) diaria septimanatim a D. dispensatore Maiestatis Regiae per grossos polonicales 20.

Eidem dabitur pellicea agnellinea (sic) pro hieme.

Dimissus.

Haec provisio data Michel de Kesmark¹⁾.

[*k. 849 v.*] Martinus Kmitta (sic). Susceptus ad providendum obosz Cracoviae die 24 Iulii anno Domini 1548. Habebit provisionem, sicut Simek curruum subpraefectus²⁾ annuatim per polonicales florenos 8.

Eidem Maiestas Regia die 8 Maji 1558 ad prius salarym addidit florenos 4. Habebit itaque singulis quartualibus per florenos 3.

Mortuus Vilnae die 8 May 1562.

In locum illius susceptus Christopherus Gawron, qui omnem hanc provisionem habet. Eidem Christophero Gawron Maiestas Re-

¹⁾ Patrz wyżej str. 100.

²⁾ Patrz wyżej str. 101.

gia quolibet anno florenos 8 melioravit die 3 Octobris 1570 Warszawiae. Et habebit florenos 20.

[k. 850] Ioannes Franciscus Nascymbenus, doctor phisycus et chirurgus Foroiuliensis ex civitate Utino. Susceptus per Maiestatem Regiam 4 Decembris 1555, qua egressus est ex Italia, ad servitia Maiestatis Regiae. Habebit provisionem omnem, quaemadmodum ceteri doctores Maiestatis Regiae, videlicet annuatim florenos 300 polonicales. — Eidem Maiestas Regia addidit ad annum salarium die ultima Decembris 1557 Vilnae polonicales florenos 200. Itaque iam habebit annis singulis florenos 500 hosque ei Maiestas Regia solvere mandavit ex thesauro incipiendo a die 7 Novembris 1557. — Die 20 Marty 1560 Maiestas Regia illi melioravit et ad prius salarium addidit florenos 200, qui iam sibi soluti ad 8 May 1561. Habebit itaque singulis annis florenos 700.

[k. 850 v.] Martinus Boruczki, doctor medicinae. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 27 Iulii anno Domini 1548. Habebit salarium atque totam provisionem, prout ceteri doctores habent. Provisus Bidgostiae. — Eidem Maiestas Regia ultra salary anni florenos 330¹⁾, qui illi etiam absente a Curia dari debentur ex camera salinaria bidgostiensi iuxta litteras Maiestatis Regiae super hoc concessas per zupparium modernum et pro tempore existentem. Nihilominus tamen Maiestas Regia habita ratione servitiorum eius, ut sibi eum devinctiorem et magis obligatum redderet, provisionem aliam ex thesauro suo illi constituere dignata est singulis annis per florenos ducentos in moneta per grossos 30 computatos ad meliorem usque provisionem, quod stipendium ei incipit a die 9 Maji 1556 et solvetur his temporibus, cum caetera Curia Maiestatis Regiae expedietur. *Mortuus Warszowiae die 1 Septembbris 1565.*

[k. 851] Casper Tridentinus, doctor medicinae. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae aut in Italia die 1 Iulii 1558. Habebit pro anno salario cum omnibus aliis rebus per grossos 30, florenos 400. Facit pro quartuali 1 florenos 100. *Expeditus.*

[k. 851 v.] Petrus a Posnania, doctor medicinae. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae post mortem et ex servitio Maiestatis Regiae senioris die 17 Iunii anno Domini 1548. Habebit salarium et totam provisionem, prout ceteri doctores. In registro Maiestatis Regalis.

[k. 852] Rafael Czibulski. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae ad cameram die 27 Iulii anno Domini 1548. Habebit provisio-

¹⁾ Tak, brak tu orzeczenia, zap.: addidit.

nem et diaria sicut Lenczki¹⁾. Diaria. Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae diaria victualia singulis diebus secundum regestrum diariorum in personas 2.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1. — Die 23 Septembris anno Domini 1549 Cracoviae eidem Maiestas Regia addidit panni purpuriani ulnas 7 annuatim.

Mortuus.

[k. 852 v.] Ludovicus Moncius Mutinensis, Italus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Radomiae die 9 Septembris anno Domini 1548. Qui habebit pro anno salario et omni provisione expensarum et vestitus in anno per grossos 30 florenos 150. Facit pro quolibet quartuali florenos 37 $\frac{1}{2}$.

Idem habet ex coquina et cellario Maiestatis Regiae singulis diebus diaria victualia iuxta regestrum diariorum in personas 3 $\frac{1}{2}$.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus habet avenae coretum 1. — Anno 1548 die 11 Novembris eidem Maiestas Regia de gratia addidit salarii anni per grossos 30 florenos 50. Facit itaque pro quartuali florenos 50.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1 $\frac{1}{2}$.

[k. 853 v.] Stanislaus Kossuczky. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Radomiae die 16 Octobris anno Domini 1548. Cui Maiestas Regia pro salario anno atque omni provisione constituit per grossos 30 florenos 60. Facit pro quolibet quartuali florenos 15. Eidem pro diariis coquinae et cellarii septimanatim per grossos 50. — Die 18 Ianuarii anno 1550 in Niepolomicze Maiestas Regia sibi addidit pro diariis singulis septimanis per grossos 10. — Eidem Maiestas Regia anni salary addidit Cracoviae die 7 Decemboris 1550 per grossos 30 florenos 40. Facit itaque pro quartuali florenos 25.

Mortuus Vilnae 4 Aprilis 1559.

In eius locum datus est Lucas Gorniczky 23 Februarii 1559, qui omnem provisionem hanc habet. — Eidem Maiestas Regia addidit ad priora diaria die 4 Aprilis 1562 Vilnae florenum 1. — Item die 31 Augusti Lublini 1566 ad priora diaria Maiestas Regia illi addidit florenos 2 et iam habebit a dispensatore singulis septimanis per florenos 5.

[k. 854] Albertus Slapirak venator. Susceptus; inter venatores invenies.

¹⁾ Patrz wyżej, str. 97.

²⁾ Przy tem ostatnim zdaniu dopisano z boku na marginesie; »Error notarii«.

[k. 854 v.] Troianus Ponona de Pedemontano Carnianus¹⁾, Italus. Susceptus in servitium Majestatis Regiae pro notario italico Cracoviae die 26 Aprilis anno 1550 in locum Francisci Rodiani cavalier²⁾, et eandem habebit provisionem, videlicet in anno ratione salarii et vestitus in moneta per grossos 30 florenos 60. Facit pro quolibet quartuali florenos 15. Et ratione diariorum singulis septimanis a dispensatore Regio habebit grossos 50. — Eidem Maiestas Regia de gratia sua addidit loco diariorum singulis septimanis per grossos 20 Cracoviae die 22 Novemboris anno Domini 1550.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae per coretum 1.

1551 die penultima Decembribus Vilnae Maiestas Regia constituit et mandavit ut diaria coquinae videlicet grossos 70 polonicales septimanatim atque pro avena dietim coretum 1 per grossos 2 polonicales solvantur tum temporis, cum aulicis et cetera familia (sic) Maiestas Regia (sic) stipendum solvit ex thesauro. Facit ad quartuale pro tota provisione florenos 52/27/9.

Hic omnem provisionem habet, ut Scipio Scolaris Barensis³⁾ mortuus habebat. Modo nullam pecuniam a dispensatore pro diariis accipit, tantum ex thesauro simul illi solvit cum salario videlicet: Pro stipendio annuatim floreni 100. Pro diariis coquinae singulis septimanis fl. 3 — flor. 156. Pro avenae diebus singulis coreto uno grossi 2 $\frac{1}{2}$ — floreni 30/10. Pro vini diebus singulis quartis 2 per grossos 4 — floreni 48/16. Summa omnium florenorum 334/26. Idque ei Maiestas Regia habere concessit a die 7 Februarii 1554.

Mortuus.

[k. 855 v.] Nicolaus Nonarth, civis turembergensis⁴⁾. Susceptus in servitorem Maiestatis Regiae die 9 Iunii anno Domini 1550 Piotrcoviae. Habebit ratione salarii annui singulis annis numeri et monetae polonicalis per grossos 30 florenos 100.

Mortuus.

[k. 856] Scipio Scholaris Barensis Italus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae pro notario italico Piotrcoviae die 4 Iulii anno Do-

¹⁾ Carnia nazywa się po dziś dzień kraina części Włoch północno-wschodnich, pomiędzy górnym biegiem rz. Tagliamento i granicą austriacką tj. Tyrolem i Karyntią. Ale tam nie wiemy o miejscowości Pedemonte. Natomiast prócz 2 miejscowości Piedimonte na Sycylii, znane są 2 Pedemonte, wieś w Szwajcarii w Kant. tessyńskim i gminie w Tyrolu włoskim, niedaleko Levico i Bellinzony.

²⁾ Por. wyżej, str. 97.

³⁾ Patrz niżej tuż po następnym Mikołaju Nonarcie.

⁴⁾ Tak, mylnie zam. »Nurembergensis«. Nonart był Norymberczykiem, złotnikiem, patrz: Źródła do hist. sztuki i cywilizacji w Polsce, t. I, str. 311 i passim.

mini 1550. Habebit ratione salarii annui singulis annis numeri et monetae polonicalis per grossos 30 florenos 80. Facit pro quolibet quartuali florenos 20.

Eidem ratione expensarum septimanalium a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis dabuntur polonicales floreni 3, vini ex cellario quotidie olla media. Ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae per coretum 1.

Eidem Maiestas Regia addidit annui salarii per grossos 30 florenos 20 Cracoviae die 22 Marcii 1551. Facit pro quilibet quartuali florenos 25.

*Mortuus*¹⁾.

[k. 856 v.] Ioannes Siekiera curator veredorum²⁾. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 24 Augusti anno Domini 1550. Qui habet salarii annui per grossos 30 florenos 50. Pro diariis coquinae et cellarii septimanatim per florenum 1.

Ex stabulo Maiestatis Regiae singulis diebus avenae coretum 1. Pro veste annua panni lundinesis ulnas 6.

Mortuus Lomzae die ultima Iunii 1559.

[k. 857] Baptista Barilli (sic) Mediolanensis, Italus. Susceptus pro servitore Maiestatis Regiae Cracoviae die 29 Novembris anno Domini 1550 post obitum Episcopi Cracoviensis. Cui nondum per Maiestatem Regiam assignatum salarym. Pro diariis coquinae et cellarii habebit a dispensatore regio singulis septimanis per grossos 40.

Huic Baptistae Barili (sic) constitutum est salarym per Maiestatem Regiam et ad relationem R-mi Joannis Przerempski, vicecancelaria Regni, die 8 Ianuarii 1555 huc inscriptum. Videlicet singulis annis habebit pro salario polonicales florenos 60. Quod salarym Maiestas Regia illi a die susceptionis eius in servitium Maiestatis Suae solvere mandavit. In locum Thomae subpincernae mortui susceptus³⁾.

[k. 857 v.] Stanislaus Troianowski. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae die 27 Decembris anno Domini 1550. Qui cum Marco Antonio Italo manere debet et circa illum se exercitare

¹⁾ Według zapiski powyżej (str. 110) przy końcowem wynagrodzeniu Troianusa Ponony zamieszczonej, wypadałoby, że Scipio Scholaris umarł prawdopodobnie na początku r. 1554 lub w końcu r. 1553, skoro dnia 7 lutego 1554 mowa tam o nim, jako nie żyjącym.

²⁾ Veredi, konie służące dla kuryerów król. Veredi, equi publico cursui destinati. Veredarii, qui festinanter in equis currunt, qui veredis publicis utebantur, et responsa vel mandata principum deferebant (Du Cange).

³⁾ Por. wyżej pod Thomas Italus subpincerna na str. 94 i pod Baptista Barilli na str. 94.

ad equitandos et exercendos equos Maiestatis Suae. Qui habebit annui salarii per grossos 30 florenos 20. Facit pro singulo quartali florenos 5. Item ratione vestitus. Et pro expensis a dispensatore Maiestatis Regiae in manus Marci Antonii septimatim per grossos 40.

Et ex stabulo Maiestatis Regiae dietim avenae per coretum $\frac{1}{2}$.

Die 6 Novembris 1562 Vilnae constituit¹⁾ novum salarium, videlicet annis singulis cum omnibus vestitus attinetys per grossos 30 florenos 50. Item ad priora diaria coquinae et cellarii addidit grossos 50. Die 6 May 1567 Maiestas Regia ex gratia sua ad prius salarium ad didit singulis annis florenos 50. Et iam habebit singulis annis florenos 100.

[k. 858] Petrus Roisius Hispanus, doctor iuris. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae Cracoviae post mortem olim Rev-mi D. Episcopi Cracoviensis Samuelis Macziewski die 26 Octobris anni Domini 1550 mortui Cracoviae. Habebit ex constitutione ratione totius provisionis salarii et expensae exnunc numeri et monetae polonicae per grossos 30 florenos quadringentis (sic), videlicet ex zuppis Cracovien. florenos 200, item ex thesauro Maiestatis Regiae florenos 200, facit ad quartuale florenos 50.

[k. 858 v.] Martinus Laczki sienniczi. Anno Domini 1551 diebus Maii ex numero agasonum translatus inter salariatos habebit omnem provisionem, sicut Albertus obroczni²⁾.

[k. 859] Jacobus Piaszczky. Anno Domini 1550 constitutus in stabulo Maiestatis Regiae et solutus pro integro anno ad 11 Novembris anni Domini 1551 ex constitutione sibi³⁾ pro annuo salario per grossos 30 florenos 60, pro diariis septimanalibus a dispensatore per grossos ... florenos 4. Facit pro quartali florenos 15. — Item die 17 Augusti 1566 Liublini eidem Maiestas Regia ad priorem expensam septimanatim addidit ex gratia sua singulis septimanis solvendo per grossos 30 florenos 4. Et iam habebit singulis septimanis florenos 8. Translatus ad numerum 8 equorum.

[k. 860] Ioannes Christopherus Italus. Susceptus in locum Marci Antonii⁴⁾ ad exercendos equos die 1 Augusti anno 1552 Gdani. Habebit pro annuo salario florenos trecentos, florenos 300. Et pro diariis septimanatim fl. 3, florenos tres.

¹⁾ Brak podmiotu: Maiestas Regia.

²⁾ Por. wyżej str. 104.

³⁾ Brak tu jakiegoś wyrazu, zap.: data albo facta.

⁴⁾ Patrz wyżej str. 105.

Et singulis diebus 2 quartas vini ex cellario S. Maiestatis Regiae.

Dimissus a Curia.

[k. 860 v.] Scipio Italus Parvus. Susceptus in servitium Maiestatis Regiae die 5 Augusti 1553 Cracoviae. Habebit pro anno salario florenos 40 polonicales. Et pro diariis singulis septimanis grossos 20 polonicales.

Vestitum vero, quemadmodum cubicularii salariati Maiestatis Regiae.

Eidem Maiestas Regia novum salaryum ab 8 May Cracoviae factum 1559 constituit, pro anno salario cum omnibus rebus per grossos 30 florenos 200. Facit pro quartali florenos 50.

Andreas Taritan. *Mortuus olim Piotrcoviae.*

Et Thiberio Curio. *Mortuus Piotrcoviae die 15 January 1559^o.*

Itali, czo obiezdzaią konie. Suscepti die... Maiestas Regia eisdem a die susceptionis concessit habere omnem provisionem, quemadmodum Scipio Parvus praescriptus¹⁾.

Andreas Germanus. *Expeditus a Curia die 24 Iunii 1569 Vilnae*²⁾. Susceptus Neapoli per Sigismundum, magistrum culinae, ultima Iunii 1558. Habebit pro anno salario florenos 75. Item pro diariis a dispensatore Sacrae Maiestatis Regiae singulis septimanis per grossos polonicales 40.

Vestitus omnibus his³⁾ cum omnibus attinentys, videlicet ocreis aluta, pelliceis et aliis huiuscemodi, pecunia solvitur, videlicet cuilibet per florenos 28/17.

[k. 861] Ioannes Paulus Carra. Susceptus Cracoviae die 8 Mai anno 1559. Habebit loco omnis provisionis seu anni (sic) pensionis ex thesauro Sacrae Maiestatis Regiae tallaros 200, facit florenos 220. Facit pro quartuali florenos 55. *Mortuus Przemislii* (sic).

[k. 862] Iacobus Zalyeski. Susceptus in servitorem et notarium Curiae Maiestatis Regiae Piotrcoviae die 1 February anno 1559. Habebit ex thesauro Maiestatis Regiae anni salaria per grossos 30 florenos ducentos. Facit pro quolibet quartuali florenos 50. Idem a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis habebit per florenos tres ratione diariorum coquinae et cellary.

¹⁾ To odnosi się do dwóch powyższych.

²⁾ Tu jest odsyłacz i to, co następuje odnośnie do Andrzeja tego, zapisano pod odpowiednim znakiem na wolnym miejscu strony głównej tejże samej karty, czyli na k. 860.

³⁾ Jak się zdaje, odnosi się ta ostatnia zapiska do wszystkich wymienionych na k. 860 i 860 v.

Et tempore itineris ex culina et cellario Maiestatis Regiae in personas quatuor.

Sciendum quoque, quod ista constitutio per Maiestatem Regiam non tantum in absentia Magn. D. Curiae thesaurarii firma esse, verum et in praesentia eiusdem absque quavis exceptione durare debet.

Habebit praeterea ad currum proprium a Maiestate Regia vettorem, equos quatuor, et pro rebus Maiestatis Regiae iuxta necessitatis existentiam, super quos eidem, ut reliquis, ex stabulo Maiestatis Regiae omnia dabuntur diaria; hospitium vero in loco a Maiestate Regia liberum, in itinere autem ex officio habebit. Pro vestitu autem singulis annis habebit: damasci ulnas 6, purpuriani ulnas 8, stameti ulnas $2\frac{1}{2}$, veluti pro fimbriis et byrreto ulnas 4, tele ulnas 4. Pro vestitu duobus illius servitoribus et puerō panni lundinensis ulnas 24, pro pelliceo in duobus annis florenos 20. Pelles alutae pro servitoribus 9 strini (?) fl. 30. — Item die 27 Aprilis 1560 meliorati singulis septimanis per Maiestatem Regiam pro victu floreni 2. — Item die 14 Iunji 1561 ad intercessionem Rev-mi D. Episcopi Cracoviensis meliorati sex una gr. 12, litis (?) flor. 3 polonicales¹⁾. Item pro salario in zuppis florenos 104. — Die 14 Iuny 1564 Maiestas Regia ex gratia sua singulis septimanis melioravit florenos 2. Et iam habebit septimanatim florenos 10. Item ad annum stipendium florenos 100, habebit florenos 300. — Die 23 Augusti 1568 Maiestas Regia ex gratia sua addidit florenos 100. Habebit florenos 400. — Die 27 January 1569 Maiestas Regia pro vestitu, pelliceo, aluta, ocreis etc. adscribere ad salarium mandavit, quae solutio illi a 4 Novembribus 1568 incipiet, per grossos 30 florenos 146. Habebit annis singulis per grossos 30 florenos 650.

[k. 862 v.] Mathias Strubicz. Susceptus Cracoviae in Notarium die 21 Aprilis 1559. Habebit ex thesauro Maiestatis Regiae annis singulis per grossos 30 florenos 100. Facit pro quolibet quartuali florenos 25. Item a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis polonicales florenos 2. — Item die 28 Iuny 1561 mandante Maiestate Regia ascripti sunt illi qualibet septimana floreni 3. Habebit itaque singulis septimanis flor. 5.

[k. 863] Daniel Moreto caualir. Susceptus die 8 Iunii Vilnae anno Domini 1560. Habebit a Maiestate Regia annui salarii per

¹⁾ Ostatnie te zapiski, odnoszące się do wynagrodzenia Jakuba Zaleskiego, są niezrozumiałe. W tem miejscu zrobił pisarz odsyłacz i to, co dalej następuje, pod oznakiem wpisał na sąsiednim odwrocie karty poprzedniej, czyli na k. 861 v.

grossos 30 florenos 300. Item a dispensatore septimana qualibet florenos 5.

[k. 863 v.] Bernardus Calabrinus caualcator. Susceptus Cracoviae die 3 Maji 1559. Habebit annui salarii per grossos 30 florenos 66/20. Facit pro quolibet quartali florenos 16 grossos 20. Item singulis septimanis pro victu fl. 1.

Vestitum, ut ceteri cavalcatores, qui penes Scipionem sunt¹⁾.

Dimissus a Curia.

Clearchus Vloch. Susceptus in Knischin 15 Decembris 1563. Habebit omnem provisionem, ut supra Calabrinus.

[k. 864] Bartholomaeus Moretho cavalcator. Die 6 Octobris 1565 Vilnae idem susceptus in servitium Maiestatis Regiae inter cavalcatores Maiestatis Regiae. Habebit ratione coquinae et cellarii singulis septimanis florenos 5. Item ratione annui salarii annis singulis per grossos 30 florenos 300.

Vectorem una cum fratre Daniele Moreto. Equos 6.

[k. 865]

Salariati spirituales singuli.

[k. 866] Doctor Martinus sacrae theologiae. Qui a die adventus illius Vilnam 21 Novembris anno 1544 constitutus ratione annui salarii expensarumque omnium ac vestitus numeri et monetae polonicales florenos quadringentos. Facit singulis quartalibus florenos centum.

[k. 867] Wyrshbkowski Ioannes praepositus sacer.²⁾. Cui constitutum est salarium denuo in Olitha ex thesauro Maiestatis Suae, donec meliori beneficio provisus erit, a die 2 Februarii anni 1544 singulis annis numeri et monetae polonicales florenos sexaginta. Et pro veste undulata in anno florenos decem.

[k. 867] Pro componista. Idem dominus Wyrshbkowski pro Wladislao componista³⁾, vel alteri in locum illius, quem servare debet penes se, habebit pro annuo salario numeri et monetae polonicales florenos viginti.

Et panni purpuriani ulnas 8, vel ratione illius florenos 6.

Pro pueris. Servabit idem dominus Wyrshbkowski 4 pueros

¹⁾ Por. wyżej: Andreas Taritan et Tiberio Curto, str. 113.

²⁾ Zap. skrócenie, zam.: sacellanorum.

³⁾ Prawdopodobnie myłka pisarza, zam. »Wenceslao«. Takim komponistą przy Wirzbskowiskim był Waclaw Szamotulczyk (patrz niżej str. 123, k. 899 v.). Ale o tym powiedziano tam, że przyjętym był od maja 1547 r. Gdy zaś zapiska niniejsza zdaje się być wcześniejszą, bo z r. 1544, można też przypuścić, że komponistą kaplicy króla był naprzód jakiś Władysław, a po nim dopiero został Waclaw Szamotulczyk.

ad canendum aptos, quos componista et ipse docebunt canere, ac in expensis servabit providebitque reformationem vestium quorumcunque (sic) ac interulis¹⁾ novis. Tum focaria²⁾ pro ablucione et ad paranda cibaria. Habebitque ex thesauro Maiestatis Regiae in provisione earum rerum in anno numeri et monetae polonicalis florenos 24.

[k. 867 v.] Pannum vero et pellicea pro vestitu istorum puerorum dabit Maiestas Regia de gratia et arbitrio suo singulis annis, ac pro iopolis et caligis.

Faciet summa singulis quartalibus eidem³⁾ danda ratione illius ac componistae et puerorum focarieque (sic) salario florenos 26. Ratione vero expensarum coquinae et cellarii pro se, componista et pueris habebit singulis septimanis a dispensatore Maiestatis Regiae florenos 2 grossos 15. Sed eidem de diarys dempti grossi 20, quia componista habet seorsim assignata diaria. Habet itaque singulis septimanis loco diariorum suprascriptorum florenum 1/25. Idem ex stabulo Maiestatis Regiae habet singulis diebus avenae coretum 1. Iam est provisus per Maiestatem Regiam beneficiis, ideo hoc salario carebit.

[k. 868 v.] Petrus Arcziechowski. Susceptus in referendarium caesarum polonicalis iuris Maiestatis Regiae. Cui a die 11 Februarii anno 1545 Vilnae deputatum est annum salarium ex thesauro Maiestatis Regiae numeri et monetae polonicalis floren. 160. Facit pro quolibet quartuali florenos 40. *Mortuus Vilnae.*

[k. 872] Magister Ioannes Kossmin, verbi divini praedicator. Qui a die adventus illius Vilnam 9 Aprilis susceptus in servicium Maiestatis Regiae, habebitque ratione anni salaria et vestitus a dispensatore Maiestatis Regiae singulis septimanis per florenos 4. Idem ratione diariorum coquinae et cellary habet singulis septimanis a dispensatore Regio, in unam tamen personam, iuxta regestrum diariorum per grossos 30 florenos 4.

[k. 873 v.] Laurencius de Przasnisch, verbi divini praedicator. Susceptus in servicium Maiestatis Regiae die 9 Aprilis eo die et modo, ut supra. Idem ratione diariorum coquinae et cellarii in personam unam habet singulis septimanis a dispensatore Regio iuxta regestrum diariorum per grossos 30 florenos 4.